
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11349
 Del: 17/11/2014
 Esecutivo da: 19/11/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Affidamento a S.a.S. Servizi alla Strada SpA del servizio di apertura e chiusura cancelli di strutture 
comunali anno 2015 e approvazione disciplinare.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-con  deliberazione  di  Consiglio  n.  2014/C/00052  del  29.07.2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di Gestione 2014.

Vista la nota prot. 257060 del 23.10.2014 con la quale la Direzione Ambiente – Servizio Parchi Giardini e 
Aree verdi chiede di provvedere anche per l’anno 2015, a garantire la prosecuzione del servizio di apertura e  
chiusura dei cancelli dei giardini comunali di

      -          Parco Villa Fabbricotti 

-          Giardini Orticoltura e Orti del Parnaso

-          Area Giochi Parco Cascine Nicholas Green

-          Giardino ex zoo Parco Cascine

Preso atto:
-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  100  del  28.2.2007  l’Amministrazione  Comunale,  alla  luce  della  
riconfigurazione dell’assetto prioritario della Società “Servizi alla Strada” SpA (S.a.S.) divenuto totalmente 
appartenente al Comune di Firenze, ha provveduto ad aggiornare la disciplina dei rapporti con detta Società 
stipulando un nuovo Contratto generale di Servizio con scadenza 2017;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11349



- che l’art. 5 del medesimo Contratto generale di Servizio affida alla medesima Società una serie di servizi, 
meglio  esplicitati  nel  provvedimento  medesimo,  demandando  la  disciplina  di  dettaglio  ad  apposito 
disciplinare attuativo da predisporre a cura delle singole direzioni interessate;
- che alla luce di quanto sopra si è provveduto negli anni ad affidare a S.a.S. SpA il servizio di apertura e  
chiusura dei giardini comunali di cui sopra sulla base di un apposito disciplinare condiviso contenente le  
condizioni di affidamento.

Dato atto della necessità, esplicitata dalla suddetta nota della Direzione Ambiente, di assicurare anche per 
l’anno 2015 il servizio in parola di apertura e chiusura dei sopra citati giardini comunali.

Rilevato che il servizio in parola può essere affidato a S.a.S. Servizi alla Strada SpA, in ragione del Contratto 
Generale di Servizio sopra ricordato, che si è resa disponibile all’esecuzione, come da nota del 27.10.2014,  
con la quale la medesima azienda indica le condizioni economiche proposte: 

-aperture giorni feriali: € 9,71

-aperture giorni festivi: € 14,57

-chiusure giorni feriali: € 13,25

-chiusure giorni festivi: € 19,87 

Ritenuto pertanto:

- di affidare i servizi di cui sopra, per l’anno 2015, alla citata S.a.S. Servizi alla Strada SpA per un importo  
complessivo di € 37.270,66, iva 22% compresa, il cui ammontare deriva dalla definizione della spesa in 
calce  al  presente  atto,  spesa  ritenuta  congrua  in  ragione  dei  prezzi  dei  contratti  in  essere 
dell’Amministrazione Comunale per attività analoghe;

- di approvare contestualmente, per l’anno 2015, il disciplinare riportante tutte le condizioni per il servizio di  
apertura e chiusura cancelli delle strutture comunali sopraindicate.

 

Dato  atto che  in  data  11.09.2014  è  stato  acquisito  il  DURC  del  sopracitato  aggiudicatario  e  che  tale 
documento risulta regolare.

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, in particolare l’art. 4  
c. 2 lett. b);

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11349



- di affidare, per i motivi espressi in narrativa,  per l’anno 2015 alla S.a.S. Servizi alla Strada SpA (cod.  
beneficiario 18722) il servizio di apertura e chiusura dei cancelli dei giardini (codice SIOPE 1314) delle 
seguenti strutture comunali:

-          Parco Villa Fabbricotti

-          Giardini Orticoltura e Orti del Parnaso

-          Area Giochi Parco Cascine Nicholas Green

-          Giardino ex zoo Parco Cascine

per un importo complessivo di € 37.270,66 Iva 22% compresa, come definito in calce.

 

- di  impegnare sul capitolo 43708 dell’esercizio finanziario 2015,  la somma di € 37.270,66 – cod.  CIG 
Z0211AC48C - Responsabile Unico Procedimento Dott.ssa Sabrina G. Baccei.

 

- di approvare il disciplinare che detta le condizioni  del servizio di apertura e chiusura dei cancelli delle  
strutture comunali sopra indicate  per l’anno 2015,  allegato integrante del presente atto.

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA

Anno 2015

mese di gennaio nr. prezzo/orario giorni totale

aperture giorni feriali 2 9,71 25 485,50
aperture giorni festivi 4 14,57 6 349,68
chiusure giorni feriali 4 13,25 25 1.325,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 6 476,88

Imponibile 2.637,06
Iva 22% 580,15
Totale 3.217,21

mese di febbraio

aperture giorni feriali 2 9,71 24 466,08
aperture giorni festivi 4 14,57 4 233,12
chiusure giorni feriali 4 13,25 24 1.272,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 4 317,92

Imponibile 2.289,12
Iva 22% 503,61
Totale 2.792,73

mese di marzo

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11349



aperture giorni feriali 2 9,71 26 504,92
aperture giorni festivi 4 14,57 5 291,40
chiusure giorni feriali 4 13,25 26 1.378,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 5 397,40

Imponibile 2.571,72
Iva 22% 565,78
Totale 3.137,50

mese di aprile

aperture giorni feriali 2 9,71 24 466,08
aperture giorni festivi 4 14,57 6 349,68
chiusure giorni feriali 4 13,25 24 1.272,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 6 476,88

Imponibile 2.564,64
Iva 22% 564,22
Totale 3.128,86

mese di maggio

aperture giorni feriali 2 9,71 25 485,50
aperture giorni festivi 4 14,57 6 349,68
chiusure giorni feriali 4 13,25 25 1.325,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 6 476,88

Imponibile 2.637,06
Iva 22% 580,15
Totale 3.217,21

mese di giugno

aperture giorni feriali 2 9,71 24 466,08
aperture giorni festivi 4 14,57 6 349,68
chiusure giorni feriali 4 13,25 24 1.272,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 6 476,88

Imponibile 2.564,64
Iva 22% 564,22
Totale 3.128,86

mese di luglio

aperture giorni feriali 2 9,71 27 524,34
aperture giorni festivi 4 14,57 4 233,12
chiusure giorni feriali 4 13,25 27 1.431,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 4 317,92

Imponibile 2.506,38
Iva 22% 551,40
Totale 3.057,78

mese di agosto

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11349



aperture giorni feriali 2 9,71 25 485,50
aperture giorni festivi 4 14,57 6 349,68
chiusure giorni feriali 4 13,25 25 1.325,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 6 476,88

Imponibile 2.637,06
Iva 22% 580,15
Totale 3.217,21

mese di settembre

aperture giorni feriali 2 9,71 26 504,92
aperture giorni festivi 4 14,57 4 233,12
chiusure giorni feriali 4 13,25 26 1.378,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 4 317,92

Imponibile 2.433,96
Iva 22% 535,47
Totale 2.969,43

mese di ottobre

aperture giorni feriali 2 9,71 27 524,34
aperture giorni festivi 4 14,57 4 233,12
chiusure giorni feriali 4 13,25 27 1.431,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 4 317,92

Imponibile 2.506,38
Iva 22% 551,40
Totale 3.057,78

mese di novembre

aperture giorni feriali 2 9,71 25 485,50
aperture giorni festivi 4 14,57 5 291,40
chiusure giorni feriali 4 13,25 25 1.325,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 5 397,40

Imponibile 2.499,30
Iva 22% 549,85
Totale 3.049,15

mese di dicembre

aperture giorni feriali 2 9,71 24 466,08
aperture giorni festivi 4 14,57 7 407,96
chiusure giorni feriali 4 13,25 24 1.272,00
chiusure giorni festivi 4 19,87 7 556,36

Imponibile 2.702,40
Iva 22% 594,53
Totale 3.296,93

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11349



TOTALE 37.270,66

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE 2015

Firenze, lì 17/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43708 0 15/000517 00 37270,66

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/11349


